[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	[bookmark: _GoBack]  29.05.2024
	№
	222

	г. Бабаево

	О внесении изменений в
постановление администрации Бабаевского муниципального округа
от 12.04.2024  № 154

В соответствии с решением Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа Вологодской области от 28.02.2024 № 382 «О мерах социальной поддержки», администрация Бабаевского  муниципального  округа

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Бабаевского муниципального округа от 12.04.2024  № 154 «Об утверждении порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям участников специальной военной операции, проживающим в неблагоустроенном жилье» (далее -  Порядок) следующие изменения:
1.1. Раздел 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям участников специальной военной операции, установленных решением Представительного Собрания Бабаевского муниципального округа от 28 февраля 2024 года № 382 «О мерах социальной поддержки» проживающим в неблагоустроенном жилье на территории Бабаевского муниципального округа.
Для целей настоящего Порядка под участниками СВО понимаются:
- участники специальной военной операции Российской Федерации в качестве военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, а также в воинских формированиях и органах, добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
Дополнительная мера социальной поддержки (далее - МСП) имеет адресный характер и направлена на приобретение твёрдого топлива (дров) для целей отопления жилого помещения.
Под жилым помещением понимается жилой дом, квартира, имеющие печное отопление (в том числе оборудованные автономной системой отопления, работающей на дровах); отопление дровами должно быть основным способом обогрева жилого помещения.
1.2. Правом на получение МСП обладает гражданин Российской Федерации, участник СВО, указанный в п. 1.1., либо один из членов семьи участника СВО, совместно проживающий с ним и ведущий общее с ним хозяйство.
Членами семьи участника СВО являются:
- супруг (супруга) участника СВО и его (её) несовершеннолетние дети;
- дети участника СВО старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети участника СВО в возрасте до 23 лет, которые обучаются в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме;
- родители участника СВО;
В случае если родитель (родители) участника СВО были лишены родительских прав (ограничены в родительских правах) в отношении военнослужащего дополнительная мера социальной поддержки указанным лицам не предоставляется.
1.3. Правом на МСП обладают граждане, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, при соблюдении одновременно следующих условий:
а) место регистрации (временной регистрации) участника СВО находится на территории Бабаевского округа Вологодской области;
б) место регистрации членов семьи участника СВО находится на территории Бабаевского округа Вологодской области;
в) жилое помещение, в котором зарегистрирован (временно зарегистрирован) участник СВО, не имеет центрального отопления, либо индивидуального отопления от природного газа, либо от электрической энергии;
г) теплоснабжение жилого помещения осуществляется с использованием печного отопления или индивидуального отопительного котла, работающего на дровах.
1.4. МСП предоставляется в отношении только одного жилого помещения, где зарегистрирован (временно зарегистрирован) участник СВО  однократно в текущем финансовом году в виде денежной выплаты на приобретение твердого топлива (дров) в размере 10 (десять) тыс. руб. (участнику СВО, либо одному из членов семьи участника СВО).
1.5. Если в жилом помещении зарегистрированы (временно зарегистрированы) несколько участников СВО, то выплата предоставляется каждому участнику СВО, либо члену семьи каждого участника СВО.»
1.2. В подпункте 2.2 раздела 2 Порядка слова «- документ, подтверждающий совместное проживание в жилом помещении;» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

	Глава Бабаевского муниципального
округа

                                 Ю.В. Парфенов

image1.png